
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 488 del
28/12/2020

Reg. settore
n. 254 del
28/12/2020

Oggetto: “LAVORI DI COMPLETAMENTO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VIABILITA’ INTERNA ”. AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 6 DEL D. LGS N.
50/2016. IMPRESA EDIL LOI SRL CON SEDE IN SEUI (NU). CIG:
Z2A2FFAFA7.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 02-03-2020 di approvazione del PEG per

l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del Decreto Sindacale n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di

servizio;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende completare quanto previsto a suo tempo in

alcune strade del centro abitato per migliorare la qualità aumentando il livello di sicurezza dei

cittadini, recuperando e riqualificando dal punto di vista della percorribilità il sistema veicolare e

pedonale con il rifacimento delle pavimentazioni stradali degradate completando dei lavori realizzati

precedentemente con altri interventi;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Acquisito, ai sensi della Det. n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori,

Servizi e Forniture, il relativo codice CIG per lavori l'identificativo di gara necessario per la

tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG n. Z2A2FFAFA7;



Preso atto della Perizia estimativa “Lavori di completamento manutenzione straordinaria viabilità

interna”, redatta secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal

responsabile dell’Ufficio tecnico, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, avente il

seguente quadro economico:

A.01 Lavori a base d'asta € 5.500,00

A.02 Oneri per la sicurezza € 237,71

Sommano A € 5.737,71

B.01 Iva sui lavori (22 % di A) € 1.262,29

Sommano B € 1.262,29

Totale Intervento (A+B) € 7.000,00

Preso atto che la Ditta Edil Loi srl di Loi Marco con sede in Seui (Nu), Via Roma n. 34, P.IVA

00936450915 stà eseguendo dei lavori nelle strade limitrofe gli è stato chiesto per le vie brevi se aveva

interesse ad eseguire altri lavori assegnati con Determinazione UT n. 402 del 09-11-2020;

Preso atto delle disposizioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, che investe tutte le procedure di

affidamento di lavori, servizi, forniture e servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura la cui

determina di indizione o determina a contrarre sia adottata entro il 31 luglio 2021 ed in particoalre all'

Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai commi 1, 2 e 3, precisamente, cita:

Comma 1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2,

e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le

ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria,

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla

data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma

2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva

stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini

della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili

all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di

risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione

appaltante e opera di diritto.

Comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo

inferiore a 75.000 euro;

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del

decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a

350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e

inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o

superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del

2016. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti

invitati.

Comma 3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50

del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando

quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei

principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta,

all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più

basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi

dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

Ritenuto alla luce di quanto disposto dal sopracitato Decreto di procedere all'affidamento diretto dei

“Lavori di completamento manutenzione straordinaria viabilità interna” in favore della Ditta Edil Loi

srl di Loi Marco con sede in Seui (Nu), Via Roma n. 34, P.IVA 00936450915, che ha recentemente

eseguito dei lavori per il Comune di Ussassai e si è resa disponibile ad eseguirli al prezzo stimato e

nell'immediato;

Vista la certificazione di regolarità contributiva dell’impresa acquisita dall’Ente appaltante, Prot.

INAIL_22972693, risulta essere regolare per tutti gli Enti assicurativi, con scadenza al 10-02-2021;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della Ditta Edil

Loi srl di Loi Marco con sede in Seui (Nu);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recanti “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare la Perizia estimativa “Lavori di completamento manutenzione straordinaria viabilità

interna”, redatta secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal

responsabile dell’Ufficio tecnico, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, avente il

seguente quadro economico:

A.01 Lavori a base d'asta € 5.500,00

A.02 Oneri per la sicurezza € 237,71

Sommano A € 5.737,71

B.01 Iva sui lavori (22 % di A) € 1.262,29

Sommano B € 1.262,29

Totale Intervento (A+B) € 7.000,00

Di affidare in via definitiva i “Lavori di completamento manutenzione straordinaria viabilità interna”,

alla Ditta Edil Loi srl di Loi Marco con sede in Seui (Nu), Via Roma n. 34, P.IVA 00936450915 per €

5.737,71 oltre all’Iva al 22 % pari a € 1.262,29 per complessivi € 7.000,00;

Di impegnare in favore della Ditta Edil Loi srl di Loi Marco con sede in Seui (Nu), Via Roma n. 34,

P.IVA 00936450915 la somma di € 7.000,00 comprensiva di Iva al 22% sul Cap. 3085.1 in Conto

Competenza del Bilancio di previsione 2020/2022;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione agli esercizi del Bilancio di Previsione

2020/2022 come sopra indicati, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;



Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 28/12/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 28/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: LAVORI DI COMPLETAMENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ INTERNA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 3085.1 2020 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

258 1456 7.000,00 0 0,00

CIG: Z2A2FFAFA7



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 28/12/2020

Ussassai, 28/12/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 28/12/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


